Дело №2-08/2022

                                                         РЕШЕНИЕ
именем Российской Федерации

18 марта 2022 года                                                           пгт Алексеевское РТ

        Мировой судья судебного участка №1 по Алексеевскому судебному району Республики Татарстан  Имаева Л.К.

при секретаре Барановой Э.А.,

рассмотрев гражданское дело по заявлению Акционерного общества «АльфаСтрахование» об отмене решения   финансового уполномоченного по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования от 22.11.2021 года,

УСТАНОВИЛ:

        Акционерное общество «АльфаСтрахование» (АО «АльфаСтрахование»)  обратился к мировому судье с заявлением об отмене решения финансового уполномоченного по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования от 22.11.2021 года.  В обоснование своих требований заявитель указал, что 31.05.2021 года в 17 часов 01 минут около дома «Обезличено» Казани РТ произошло ДТП: с автомашиной «Обезличено», принадлежащей «Обезличено» и под управлением «Обезличено»., столкнулась автомашина «Обезличено», принадлежащая  «Обезличено» и под управлением «Обезличено». ДТП произошло по вине  «Обезличено».  Транспортному средству «Обезличено» причинены механические повреждения. Риск гражданской ответственности за причинение вреда  при использовании автомашины «Обезличено» застрахован в АО «АльфаСтрахование». Заявителем было отказано в выплате страхового возмещения «Обезличено»  поскольку весь перечень повреждений не соответствовал  заявленным обстоятельствам ДТП.   Назырова Г.Н. обратилась  к финансовому уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования и просила взыскать с АО «АльфаСтрахование» страховое возмещение в размере 106700 рублей, расходы на проведение экспертизы в размере 15000 рублей, неустойку в размере 71489 рублей, расходы на эвакуацию транспортного средства в размере 2500 рублей. По инициативе финансового уполномоченного было проведено экспертное исследование с привлечением  экспертной организации ООО «Спектр», согласно заключению которой №У-21-147975/3020-004 стоимость восстановительного ремонта транспортного средства «Обезличено» с учетом износа составила 62000 рублей.   22.11.2021 года решением финансового уполномоченного по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования с АО «АльфаСтрахование» в пользу Назыровой Г.Н. взыскано страховое возмещение в размере 62000 рублей. Заявитель  не согласен с заключением экспертов ООО «Спектр», просит решение финансового уполномоченного в части взыскания страхового возмещения отменить.

    АО «АльфаСтрахование» просил рассмотреть заявление без участия его представителя.

    Представителем заявителя «Обезличено» представлены пояснения, в которых она просит решение   финансового уполномоченного по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования от 22.11.2021 года отменить, поскольку считает экспертное заключение  №579.22 от 28.02.2022 года не полным, не обоснованным и составленным без учета Единой методики определения размера расходов на восстановительный ремонт в отношении поврежденного транспортного средства, утвержденной Положением Центрального Банка Российской Федерации от 19.09.2014 года N 432-П.
    Заинтересованные лица Уполномоченный по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования и Назырова Г.Н.  извещены, в суд не явились.

   Суд, изучив материалы дела, приходит к следующему:

           Согласно пункту 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Законом обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда.

 В соответствии с пунктом 4 ст. 931 ГК РФ в случае, когда ответственность за причинение вреда застрахована в силу того, что ее страхование обязательно, лицо, в пользу которого считается заключенным договор страхования, вправе предъявить непосредственно страховщику требование о возмещении вреда в пределах страховой суммы.

    В  пунктах 1,2 ст.14.1 Федерального закона от 25.04.2002 г. N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" указано, что потерпевший предъявляет требование о возмещении вреда, причиненного его имуществу, страховщику, который застраховал гражданскую ответственность потерпевшего, в случае наличия одновременно следующих обстоятельств:подпункте "б" а) в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только транспортным средствам, указанным в  настоящего пункта;Страховщик   б) дорожно-транспортное происшествие произошло в результате взаимодействия (столкновения) двух и более транспортных средств (включая транспортные средства с прицепами к ним), гражданская ответственность владельцев которых застрахована по договору обязательного страхования в соответствии с настоящим Федеральным законом., который застраховал гражданскую ответственность потерпевшего, проводит оценку обстоятельств дорожно-транспортного происшествия, изложенных в извещении о дорожно-транспортном происшествии, и на основании представленных документов осуществляет потерпевшему по его требованию возмещение вреда в соответствии с правилами обязательного страхования.
  При причинении вреда имуществу в целях выяснения обстоятельств причинения вреда и определения размера подлежащих возмещению страховщиком убытков потерпевший, намеренный воспользоваться своим правом на страховое возмещение или прямое возмещение убытков, в течение пяти рабочих дней с даты подачи заявления о страховом возмещении и прилагаемых к нему в соответствии с правилами обязательного страхования документов обязан представить поврежденное транспортное средство или его остатки для осмотра и (или) независимой технической экспертизы, проводимой в порядке, установленном статьей 12.1 настоящего Федерального закона, иное имущество для осмотра и (или) независимой экспертизы (оценки), проводимой в порядке, установленном законодательством Российской Федерации с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом (п.10 ст. 12 Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»).

 В целях установления обстоятельств причинения вреда транспортному средству, установления повреждений транспортного средства и их причин, технологии, методов и стоимости его восстановительного ремонта проводится независимая техническая экспертиза. Независимая техническая экспертиза проводится с использованием единой методики определения размера расходов на восстановительный ремонт в отношении поврежденного транспортного средства, которая утверждается Банком России (пункты 1,3 ст. 12.1 Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»).
 В силу п. 39 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.12.2017 г. N 58 "О применении судами законодательства об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств"по договору обязательного страхования размер страхового возмещения, подлежащего выплате потерпевшему в связи с повреждением транспортного средства, по страховым случаям, наступившим начиная с 17.10.2014 года, определяется только в соответствии с Единой методикой определения размера расходов на восстановительный ремонт в отношении поврежденного транспортного средства, утвержденной Положением Центрального банка Российской Федерации от 19.09. 2014 года N 432-П.

   В п.41 данного Постановления указано, что при осуществлении страхового возмещения в форме страховой выплаты размер расходов на запасные части, в том числе и по договорам обязательного страхования, заключенным начиная с 28.04.2017 года, определяется с учетом износа комплектующих изделий (деталей, узлов и агрегатов), подлежащих замене при восстановительном ремонте. При этом на указанные комплектующие изделия (детали, узлы и агрегаты) не может начисляться износ свыше 50 процентов их стоимости (абзац второй пункта 19 статьи 12 Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»).
           Судом установлено, что 31.05.2021 года в 17 часов 01 минут около «Обезличено» РТ произошло ДТП: с автомашиной «Обезличено», принадлежащей «Обезличено» и под управлением «Обезличено»., столкнулась автомашина «Обезличено» принадлежащая  «Обезличено» и под управлением «Обезличено». Транспортному средству Назыровой Г.Н. причинены механические повреждения. (Т.1, л.д.13, 15,16).

    Виновной в дорожно-транспортном происшествии  признана  «Обезличено», нарушившая п.13.10 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров -Правительства РФ №1090 от 23.10.1993 года (Т.1, л.д. 14).
              Риск гражданской ответственности за причинение вреда при использовании автомашины «Обезличено» был застрахован в АО «АльфаСтрахование» (полис серии РРР №«Обезличено», срок действия с 22.11.2020 года по 21.11.2021 года) (Т.1, л.д.21).
           03.06.2021 года между Назыровой Г.Н. и ООО «ЦУУ» заключен договор уступки права требования, согласно которому последнему передано право требования выплаты страхового возмещения в размере материального ущерба, причиненного транспортного средству по договору ОСАГО, а также неустойки, штрафных санкций, величины утраты товарной стоимости (Т.1, л.д.22-24).

           03.06.2021 года ООО «ЦУУ» обратилось в АО «АльфаСтрахование» с заявлением о прямом возмещении убытков (Т.1, л.д.11-12).

           АО «АльфаСтрахование» организован осмотр автомашины «Обезличено» и проведение транспортно-трассологического исследования с привлечением  экспертной организации ООО «Ранэ-Приволжье». Согласно заключению транспортно-трассологического исследования  №4932/PVU/03540/21/001/60  от 18.06.2021 года все повреждения указанного транспортного средства не соответствует  заявленным обстоятельствам ДТП.  В связи с этим Назыровой Г.Н. (которая 29.06.2021 года расторгла договор уступки права требования с ООО «ЦУУ») отказано в выплате страхового возмещения (Т.1, л.д. 28-72,75,76, 145-153).
           29.09.2021 года Назырова Г.Н. обратилась в АО «АльфаСтрахование» с заявлением о выплате страхового возмещения в размере 106700 рублей, расходов на проведение экспертизы в размере 15000 рублей, неустойки в размере 71489 рублей. К заявлению приложила экспертное заключение №32296-21 от 06.09.2021 года, составленное ООО «Бюро независимой экспертизы +». 04.10.2021 года  Назыровой Г.Н. отказано в удовлетворении ее требований (Т.1, л.д.77) .

          15.10.2021 года Назырова Г.Н. обратилась  к финансовому уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования, просила взыскать с АО «АльфаСтрахование» страховое возмещение в размере 106700 рублей, расходы на проведение экспертизы в размере 15000 рублей, неустойку в размере 71489 рублей, расходы на эвакуацию транспортного средства в размере 2500 рублей. По инициативе финансового уполномоченного  проведено экспертное исследование с привлечением  экспертной организации ООО «Спектр», согласно заключениям которой №У-21-147975/3020-004 и №У-21-147975/3020-004 _ Назырова Г.Н._ТТЭ от 29.10.2021 года часть повреждений автомашины Назыровой Г.Н. не соответствует обстоятельствам рассматриваемого ДТП (повреждения капота крыла переднего правого, подкрылка переднего правого, щита грязезащитного переднего левого, диска переднего левого колеса, радиатора кондиционера, блока розжига, разъема блок фары левой, корпуса предохранителей в сборе, рычага переднего левого нижнего, кронштейна крепления переднего бампера левого и правого, петли капота левой и правой); стоимость расходов на восстановительный ремонт в отношении повреждений транспортного средства, соответствующих обстоятельствам ДТП, без учета износа составила 97545 рублей, с учетом износа - 62000 рублей (Т.1, л.д. 88-144).

            22.11.2021 года решением финансового уполномоченного по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования с АО «АльфаСтрахование» в пользу Назыровой Г.Н. взыскано страховое возмещение в размере 62000 рублей (Т.1, л.д.79-87).

  Заявитель, не согласившись с  заключением №У-21-147975/3020-004 _ Назырова Г.Н._ТТЭ от 29.10.2021 года, ходатайствовал о проведении повторной судебной автотехнической экспертизы. Его ходатайство было удовлетворено,  экспертиза проведена в ООО «Региональный Центр Оценки и Экспертиз».
 Согласно экспертному заключению  №579.22 от 28.02.2022 года повреждения автомашины «Обезличено», зафиксированные в справке о ДТП от 31.05.2021 года и акте осмотра транспортного средства от 03.06.2021 года (за исключением повреждений стекла ветрового окна, решетки радиатора, фартука переднего левого, радиатора кондиционера, подкрылка переднего правого, корпуса блока розжига ПТФ, диска переднего левого колеса) соответствуют обстоятельствам ДТП от 31.05.2021 года. Повреждения наладки переднего левого крыла, корпуса блока предохранителей,  трубы (заборника) воздушного фильтра (зафиксированы в акте осмотра ООО «РАНЭ» от 03.06.2021 года) при исследовании фотоматериалов и натурном осмотре автомобиля не выявлены.
 Стоимость восстановительного ремонта автомашины «Обезличено»  по устранению повреждений, механизм образования которых соответствует обстоятельствам ДТП от 31.05.2021 года, в соответствии с Единой методикой определения размера расходов на восстановительный ремонт в отношении поврежденного транспортного средства, утвержденной Положением ЦБ РФ от 19.09.2014 года №432-П, и справочников РСА составляет без учета износа заменяемых деталей – 115900 рублей, с учетом износа 78800 рублей (Т.2, л.д.67-103).
Суд соглашается с последним экспертным заключением по следующим основаниям:

 ООО «Региональный Центр Оценки и Экспертиз» является экспертной организацией, в штате которой имеются эксперты-техники. Эксперт-техник Писарев А.И., проводивший повторную судебную автотехническую  экспертизу, включен в государственный реестр экспертов-техников при Министерстве юстиции Российской Федерации (регистрационный номер №2701). Он предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ. Экспертиза проведена на основании Единой методики определения размера расходов на восстановительный ремонт в отношении поврежденного транспортного средства, утвержденной Положением Центрального Банка Российской Федерации от 19.09.2014 года N 432-П.
  К пояснениям представителя заявителя Фатхуллиной Э.Ш. приложено экспертное заключение №891959/26 от 17.03.2022 года, которое фактически является анализом экспертного заключения  №579.22 от 28.02.2022 года. (Т.2, л.д.138-151).   Выполнено оно экспертом-техником ООО «Ранэ-Приволжье» Артемьевым А.И., составившим первоначальное заключение транспортно-трассологического исследования  №4932/PVU/03540/21/001/60  от 18.06.2021 года, на основании которого АО «АльфаСтрахование» отказало Назыровой Г.Н. в выплате страхового возмещения; является его личным мнением;   не согласуется с заключениями других экспертов  (экспертное заключение ООО «Бюро независимой экспертизы +» №32296-21, экспертные заключения ООО Спектр» №У-21-147975/3020-004 и №У-21-147975/3020-004 _ Назырова Г.Н._ТТЭ).

     Таким образом, проведенная по инициативе АО «АльфаСтрахование» дополнительная судебная автотехническая экспертиза  подтвердила выводы финансового уполномоченного по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования о соответствии части повреждений транспортного средства Назыровой Г.Н. обстоятельствам ДТП от 31.05.2021 года. Страховое возмещение, которое по решению от 22.11.2021 года взыскано в пользу Назыровой Г.Н.,  не меньше, чем указано в экспертном заключении №579.22 от 28.02.2022 года. При таких обстоятельствах основания для удовлетворения требований АО «АльфаСтрахование» отсутствуют.

           Согласно счету №17 от 28.02.2022 года и финансовому обоснованию расходов  экспертного учреждения стоимость судебной экспертизы, проведенной  ООО «Региональный Центр Оценки и Экспертиз»,  составила 35400 рублей (Т.2, л.д. 104-105). В соответствии со ст. 94 ГПК РФ - это сумма, подлежащая выплате экспертам, она  относится к издержкам, связанным с рассмотрением дела. Оплата экспертизы АО «АльфаСтрахование», которое было инициатором ее проведения, не произведена. Поскольку экспертное заключение  №579.22 от 28.02.2022  года положено судом в основу решения, в удовлетворении требований заявителю отказано, обязанность по оплате расходов за проведение экспертизы суд возлагает на него.
          На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 198, 199 ГПК РФ,  мировой судья

                                                         РЕШИЛ:

           Акционерному обществу «АльфаСтрахование» в удовлетворении его заявления об отмене решения финансового уполномоченного по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования от 22.11.2021 года отказать.

 Взыскать с    Акционерного общества «АльфаСтрахование»    в пользу ООО «Региональный Центр Оценки и Экспертиз»  расходы по проведению экспертизы в размере 35400  (тридцать пять тысяч четыреста) рублей.

            Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алексеевский районный суд РТ в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме через мирового судью.

 Мировой судья                                                                     Имаева Л.К.